42
Q UA RTA- F E I RA , 1 8/9/2 0 2 4

ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIROS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024

O Município de Tiros torna público Edital do Pregão Eletrônico nº
20/2024. Objeto: Veículo escolar van destinado ao atendimento de
alunos matriculados em escolas da rede pública de ensino, conforme
descrito e especificado no Termo de Referência – Anexo I- Recurso
FUNDEB, que ocorrerá exclusivamente em ambiente eletrônico, na
internet, no endereço: https://licitanet.com.br/ no dia 02/10/2024
às 09h00min. O Edital completo e mais informações poderão ser
obtidos na sede da Prefeitura Municipal de Tiros, na Praça Santo
Antônio, 170, Centro. Telefone: (34) 9 9817-4766 e endereço
Eletrônico: www.tiros.mg.gov.br e site: https://licitanet.com.br/.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2024

A Prefeitura Municipal de Perdigão/MG, torna público a abertura do
Processo Licitatório nº 065/2024, Pregão Presencial nº 08/2024. Objeto:
Contratação de serviços de gerenciamento do Pronto Atendimento (PA) para
aprimoramento e qualificação do processo de trabalho da unidade, visando em
especial fortalecer a atenção à saúde prestada pelos profissionais, por meio de
reuniões, treinamentos e implantação de protocolos. Entrega dos Envelopes:
02/10/2024 às 09h00min. Mais informações pelo e-mail: licitacao@perdigao.
mg.gov.br ou website: https://perdigao.mg.gov.br/arquivo/licitacoes.

Perdigão/MG, 17 de setembro de 2024
Julio Dimas Tavares de Souza

Agente de Contratação

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP

O Consórcio Público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio
Paraopeba - ICISMEP, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do Edital 01/2022 do Concurso, torna pública o início da convocação do
(a) candidato (a) aprovado (a) e classificado (a), em exata conformidade
com Edital de Convocação nº 17/2024 disponibilizado no site do ICISMEP,
para apresentação dos documentos para fins de nomeação. A íntegra
do documento será disponibilizado no site <https://icismep.mg.gov.br/
concursos-publicos>. Seu extrato de aviso de publicação será veiculado
no Órgão Oficial <https://icismep.mg.gov.br/orgao-oficial>.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTAS/MG
DISPENSA Nº 05/2024

A P.M. de Paulistas/MG torna público o Extrato de Edital, Processo
Licitatório nº 043/2024, Dispensa nº 05/2024. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de dedetização na
Escola Municipal Dona Otília Vitalina de Queiroz, Jose Pimenta da
Silva e Pré Escolar Araci Soares em atendimento as necessidades da
Secretaria de Educação do Município de Paulistas/MG. Data de entrega
das propostas partir do dia 18 de setembro de 2024 no site: https://
licitardigital.com.br. Início da Sessão Eletrônica dia 24 de setembro das
2024 às 08h00min. Informações pelo e-mail: licitacao@paulistas.mg.gov.
br. O Edital e demais anexos encontra disponível no site do Município:
https://paulistas.mg.gov.br ou portal: https://licitardigital.com.br.

Evandro Ribeiro de Carvalho
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS ALTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024

O Município de Campos Altos/MG, torna público a quem interessar
possa que está aberta Licitação modalidade Pregão Eletrônico
nº 43/2024, Processo nº 75/2024, dest inado a aquisição de
computadores para a Rede Municipal de ensino conforme Convênio
nº 126100440/2023/SEE, celebrado entre o estado de Minas Gerais,
por intermédio da Secretaria de Estado de Educação e a Prefeitura
Municipal de Campos Altos/MG, com abertura prevista para o dia
04/10/2024 às 08h30min e será realizada na plataforma eletrônica:
www.licitanet.com.br. O Edital encontra-se a disposição no Setor
de Licitação desta Prefeitura ou pelos sites: www.camposaltos.
mg.gov.br ou www.licitanet.com.br ou www.gov.br/pncp/pt-br

Campos Altos/MG, 17 de setembro de 2024
Paulo Cezar de Almeida

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO/MG
RETIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2024
Concurso Público para provimento de cargos/funções públicos(as)
para o quadro de pessoal do Município de Perdigão/MG. Edital nº
01/2024. Extrato Retificação nº 01. O Exmo. Sr. Julliano Lacerda
Lino, DD. Prefeito do Município de Perdigão/MG, torna público a
disponibilização da Retificação nº 01, referente ao Edital nº 01/2024
do Concurso Público do Município de Perdigão/MG e esclarece que o
extrato será afixado no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura
Municipal de Perdigão/MG. A Retificação nº 01 será publicada, em
sua íntegra, no endereço eletrônico: novo.ibgpconcursos.com.br.

Perdigão, 18 de setembro de 2024
Julliano Lacerda Lino

Prefeito Municipal de Perdigão/MG

CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE INOVAÇÕES PÚBLICAS
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO - Nº 0009/2024

Processo nº: 0019/2024 - Pregão n° 0015/2024
O CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DO SERVIÇO DE INOVAÇÕES PÚBLICAS –
CASIP, inscrito no CNPJ sob o nº 20.957.637/0001-88, formalizou a Ata de registro de preços
com a empresa BR SOLUCOES BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 20.600.731/0001-85, para futura e eventual Fornecimento de recursos didáticos
de ensino para atendimento às necessidades da CASIP e Municípios Consorciados, pelo período
de 12 (doze) meses, com o valor total de R$ 39.927.000,00. A presente Ata de registro de preços
encontra-se fundamentada na Lei Federal n.º 14.133/21, sendo o instrumento contratual firmado
em 16 de setembro de 2024.

CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE INOVAÇÕES PÚBLICAS
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO - Nº 0010/2024

Processo nº: 0019/2024 - Pregão n° 0015/2024
O CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DO SERVIÇO DE INOVAÇÕES PÚBLICAS - CASIP,
inscrito no CNPJ sob o nº 20.957.637/0001-88, formalizou a Ata de registro de preços com a
empresa SISTTECH TECNOLOGIA EDUCACIONAL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO
DE PRODUTOS S/A, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.268.154/0001-21, para futura e eventual
Fornecimento de recursos didáticos de ensino para atendimento às necessidades da CASIP
e Municípios Consorciados, pelo período de 12 (doze) meses, com o valor total de R$
114.000.000,00. A presente Ata de registro de preços encontra-se fundamentada na Lei Federal n.º
14.133/21, sendo o instrumento contratual firmado em 16 de setembro de 2024.

CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE INOVAÇÕES PÚBLICAS
Torna público aos interessados a realização do Pregão Eletrônico de n° 020/2024 - Processo
Licitatório n° 024/2024, para Registro de Preços para futura e eventual contratação de Pessoa
Jurídica especializada no fornecimento de equipamentos e serviços tecnológicos avançados,
incluindo, mas não se limitando a, tablets com e sem customização, visando suprir as demandas
tecnológicas do CASIP e demais entes consorciados. O edital e seus anexos e maiores informações,
estarão disponíveis através dos sites: https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://casip.licitapp.com.
br/. Abertura da Disputa: 01/10/2024, às 09:00 horas.

Agente de Contratação Aline Stefani da Cruz.
Conselheiro Lafaiete/MG, em 17 de setembro de 2024.

CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE INOVAÇÕES PÚBLICAS
DESPACHO DE SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024
O CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE INOVAÇÕES PÚBLICAS
Torna público aos interessados a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico de n° 012/2024 - Processo
Licitatório n° 016/2024, para Registro de Preços de serviço de gerenciamento de frotas, até que se
proceda a reanálise do Edital Convocatório até posterior Decisum, para a continuidade ou abertura
de eventual novo procedimento licitatório. O edital e seus anexos e maiores informações, estarão
disponíveis através dos sites: https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://casip.licitapp.com.br/.

GERALDINO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO, PRESIDENTE DO CASIP.
Conselheiro Lafaiete/MG, em 17 de setembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO/MG
ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187/2024
O Município de Tabuleiro, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 002/2024, torna
público que houve retificação no edital acima mencionado, conforme se segue: Onde se lê: Abertura
da sessão pública e do envio de lances: às 09h00min, do dia 23 de Setembro de 2024. Leia-se:
Abertura da sessão pública e do envio de lances: às 09h00min, do dia 30 de Setembro de 2024.
Permanecem inalterados os demais dispositivos esposados no instrumento convocatório.

Tabuleiro, 18 de Setembro de 2024 - GLENDA CORRÊA - Pregoeira.

CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE INOVAÇÕES PÚBLICAS
Torna público aos interessados a realização da Dispensa Eletrônica de n° 003/2024 - Processo
Licitatório n° 034/2024, para aquisição de pneus, balanceamento e alimento para veículo Étios,
pertencente a frota do CASIP. O edital e seus anexos e maiores informações, estarão disponíveis
através dos sites: https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://casip.licitapp.com.br/. Abertura da
Disputa: 23/09/2024, às 09:00 horas.

Agente de Contratação Aline Stefani da Cruz. Conselheiro
Lafaiete/MG, em 17 de setembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG, torna pública a DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº. 019/2024, fulcrada no Inciso XI, do Art. 75 da Lei Federal n°.
14.133/21, autuada no Processo n° 175/2024. Objeto: Contratação de serviços de assessoria
e consultoria técnica especializada, para atender à Gestão Municipal de Saúde. Contratada:
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA
SUDENE - CIMAMS, CNPJ: 21.505.692/0001-08. Valor: R$ 27.653,40.

Salinas/MG, 16/09/2024. Cledson Pereira - Agente de Contratações.

APregoeira da Superintendência Regional deAdministração do Ministério
da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos no Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, comunica às empresas
interessadas que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
conforme informações a seguir:
Pregão Eletrônico nº 90003/2024 – UASG 170085
Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços contínuos
de manutenção preventiva e corretiva, sem dedicação exclusiva de mão-
de-obra, para os equipamentos, instalações e acessórios que compõem o
Sistema de Segurança do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços
Públicos em Minas Gerais, que é composto pelo Sistema de Circuito
FechadodeTelevisão (SCFTV)epeloSistemadeControledeAcesso (SCA),
emregimedeCOMODATO.Acontrataçãoabrangeo fornecimentodepeças,
acessórios e componentes por conta e risco da contratada e emprego de sua
mão de obra técnica e operacional, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: Dia 03 de outubro de 2024 às 09:30 horas
Edital e Sessão Pública: https://www.gov.br/compras/pt-br
Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2024 às 08h30.
Abertura das Propostas: 03/10/2024 às 09h30

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2024
WALÉRES MOREIRA DE PAULA

PREGOEIRO – SRA/MGI/MG

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA

INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS

SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO
NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMOGI/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024

Abertura de Licitação, Proc. nº 93/24, Pregão Eletrônico nº
23/2024, R. P. Nº 09/24, abertura dia 03/10/24 às 08h15min, para
“Registro de Preços para eventual contratação de empresa(s)
especializada(s) em locação, montagem e desmontagem de som, DJ,
palco, arquibancada, gerador de energia, e serviços de brigadista”.
O Edital está à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Itamogi/MG, à Rua Olímpia E. M. Barreto nº
392, Lago Azul das 09h00min às 16h00min e nos sites: www.
itamogi.mg.gov.br e www.ammlicita.org.br. Maiores informações,
telefone: (35) 3534-3800, e-mail: licitacao@itamogi.mg.gov.br.

Itamogi/MG, 17 de setembro de 2024
Ronaldo Pereira Dias

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRABELA/MG
RETIFICAÇÃO DE EDITAL, Concorrência eletrônica nº 011/2024 a
remarcada para o dia 03/10/2024 as 08:30 hs – Objeto – contratação de
empresa para construção de portal de entrada com revestimento em ACM,
no distrito de São Bento, neste município de Mirabela-mg. Edital disponível
nos sites: www.mirabela.mg.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas
(pncp.gov.br), (portaldecompraspublicas.com.br). Informações: (38)3239-
1288 – Fernanda Cristina Vieira e Silva Rodrigues – Agente de Contratação.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL, Concorrência eletrônica nº 012/2024 a
remarcada para o dia 04/10/2024 as 08:30 hs – Objeto – contratação de
empresa especializada de engenharia para execução dos “portais de entrada
no distrito de Muquém, neste município de Mirabela/mg”. Edital disponível
nos sites: www.mirabela.mg.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas
(pncp.gov.br), (portaldecompraspublicas.com.br). Informações: (38)3239-
1288 – Fernanda Cristina Vieira e Silva Rodrigues – Agente de Contratação.

FUNDAÇÃO HOSPITALAR MUNICIPAL
JOÃO HENRIQUE - FHMJH

PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2022.
Direção Superior – Presidência. Portaria nº 072 de 16/09/2024. “Dispõe
sobre prorrogação de Concurso Público da Fundação Hospitalar Municipal
João Henrique, regulado pelo Edital nº 01/2022 e dá outras providências”.
A Presidente da F.H.M.J.H , no uso de suas atribuições legais, face ao
resultado final apresentado pela Comissão Especial de Concurso Público,
designada através da Portaria nº 057, de 19/07/2022; Considerando que o
Resultado Final do Concurso Público foi devidamente publicado no quadro
de avisos da F.H.M.J.H, no dia 18/08/2022, e no endereço eletrônico da
empresa organizadora: www.exameconsultores.com.br, no dia 18/08/2022;
Considerando que a F.H.M.J.H, tem a discricionariedade para efetivamente
prorrogar pelo prazo de (02) dois anos a validade do concurso público;
Considerando que o resultado final do Concurso Público promovido
pela F.H.M.J.H e realizado pela Empresa Auditores & Consultores Ltda
– EPP, foi Homologado em 16/09/2022; Resolve: Art. 1º - Prorrogação
pelo prazo de 02 (dois) anos do Concurso Público nº 01/2022. Art. 2º
- Revogadas as disposições em contrário esta portaria entrará em vigor
na data de sua publicação. Art. 3º - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

FHMJH de Conceição das Alagoas/MG, 16 de setembro de 2024
Nathalia Siqueira Silva Caiapo

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

AVISO DE REABERTURA/REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO SMOBI DQ – 91.069/2024 - PE

Processo nº 31.00473520/2024-91. Objeto: Serviços comuns de engenharia para Re-
vitalização dos Canteiros Centrais da Av. Augusto de Lima, entre rua Santa Catari-
na e Praça Afonso Arinos, localizada no Bairro Centro, visando atender às normas
de acessibilidade e segurança, em atendimento ao programa “Centro de Todo Mun-
do”. O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SMOBI, nomeado
pela Portaria SMOBI nº 180/2024, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados
na licitação em referência, às datas e horários do certame. Obtenção do Edital: O Edital
e seus anexos encontram-se disponíveis para acesso dos interessados no site da PBH,
no link licitações e editais (prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes), no Portal Nacional de
Contratações Públicas – PNCP (pncp.gov.br) e também na GERÊNCIA DE LICITA-
ÇÕES – GELIT/DAQC da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI,
localizada em Belo Horizonte na Rua dos Guajajaras, n° 1.107, Térreo, Lourdes, de
segunda à sexta-feira, no horário de 9h às 12h e de 14h às 17h. A licitação será operada
no portal de compras do Governo Federal (compras.gov.br). Lançamento de proposta
comercial até 09:59 hs do dia 03/10/2024. Abertura da sessão pública de lances, às
10:00 hs do dia 03/10/2024. Recebimento dos documentos de proposta e habilitação:
apenas do licitante vencedor, mediante convocação em meio eletrônico. Referência de
tempo: horário de Brasília. Belo Horizonte, 17 de setembro de 2024. Lúcio Francisco
Cassanjo Ferreira Pregoeiro - Portaria SMOBI 180/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURI/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024

O Município de Cajuri/MG, Pessoa Jurídica de direito público interno, com
sede a Pça Capitão Arnaldo Dias de Andrade Filho, 12, Centro, Cajuri/
MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.132.456/0001-70, através da Pregoeira
e equipe de apoio, designada pela Portaria nº 0132/2024, torna público que
realizará em sessão pública, Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
24/2024, Processo nº 81/2024, tipo: Menor Preço Unitário, cujo o objeto
é: Aquisição de equipamento escolar destinado ao atendimento de alunos
matriculados em escolas da rede pública de ensino, conforme descrito
no plano de aplicação de recursos. o presente Convênio tem como objeto a
mútua cooperação entre estado e Município para atendimento dos alunos
contemplados pelo equipamento escolar, por meio de transferência de
recurso financeiro estadual, destinado à aquisição de bens, no âmbito do
programa de fortalecimento das escolas municipais, que será regido pela
Lei nº 14.133 de 01/04/2021 e demais normas regulamentares aplicáveis
à espécie e suas alterações, com os termos e condições do presente Edital,
com as seguintes características: As propostas deverão obedecer às
especificações deste instrumento convocatório e anexos, que dele fazem parte
integrante. Início da sessão de disputa: Às 13h00min do dia: 01/10/2024.

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2024 –
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA POSSÍVEIS AQUISIÇÕES
PEDRAS PORTUGUESAS PARA MANUTENÇÃO DAS
CALÇADASDARUAMAJORGOTEEOUTRASÁREASQUESÃO
PRESERVADASPELOPATRIMÔNIOHISTÓRICONACIDADEDE
PATOS DE MINAS, tipo menor preço por item/grupo. Limite de
Acolhimento das Propostas: Dia 01/10/2024 às 13:59 (treze horas e
cinquenta e nove minutos); Início da Sessão de Disputa de Preços:
01/10/2024 às 14:00 (quatorze horas). Local: www.licitanet.com.br.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites:
, h t t p s : / / p n c p . g o v. b r / a p p / e d i t a i s ? q = & p a g i n a = 1 e
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à Prefeitura
Municipal de Patos de Minas, situada na Rua Dr. José Olympio de
Melo, 151 –BairroEldorado. Fones: (34) 3822-9642 / 9607.